

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2017 г.	2016 г.
Убыток		(886 616)	(3 731 525)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	11	84 138	84 451
Отложенный налог на прибыль	12	(526 847)	(1 423 192)
Текущий налог на прибыль		146 935	–
Создание резервов под обесценение кредитов кредитным организациям в рамках кредитования малого и среднего предпринимательства, кредитов клиентам	7,9	(647 914)	5 672 190
Доходы за вычетом расходов от первоначального признания финансовых инструментов	10,17	6 542 619	2 325 831
Изменения в нереализованной переоценке иностранной валюты		(1 791)	(1 312 187)
Изменения в начисленных процентных доходах/расходах		(5 590 406)	(1 259 488)
Изменения в нереализованной переоценке финансовых инструментов, предназначенных для торговли, а также финансовых активов, классифицированных в категорию оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток при первоначальной признании		110 810	(62 985)
Доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами	8	–	1 257 039
Прочие расходы от обесценения и резервы		2 866 934	1 378 362
Прочие изменения		177 797	64 282
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 275 659	2 992 778
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>			
Финансирование кредитных организаций в рамках программы кредитования малого и среднего предпринимательства и прочие депозиты в кредитных организациях		48 478 836	17 976 174
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(7 587 657)	(1 960 536)
Обязательные резервы в ЦБ РФ		66 310	(36 891)
Кредиты клиентам		(9 132 352)	(6 676 838)
Прочие активы		(447 078)	(482 007)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>			
Средства кредитных организаций, за исключением долгосрочного межбанковского финансирования		(15 185 511)	16 657 480
Задолженность перед ЦБ РФ		543 338	(2 630 000)
Средства клиентов		2 575 558	2 702 910
Выпущенные векселя		1 526 025	30 000
Прочие обязательства		(296 133)	97 335
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности до налога на прибыль		22 816 995	28 670 405
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	11	(46 542)	(47 423)
Поступления от реализации основных средств	11	3 028	1 659
Приобретение инвестиционных финансовых активов		(15 120 756)	(20 260 358)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных финансовых активов		11 797 375	19 584 329
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(3 366 895)	(721 793)

Прилагаемые примечания с 1 по 33 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)**За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2017 г.	2016 г.
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение долгосрочного межбанковского финансирования		(926 703)	(17 361 590)
Получение долгосрочного межбанковского финансирования от ЦБ РФ		25 984 207	59 395 000
Погашение долгосрочного межбанковского финансирования от ЦБ РФ		(45 743 470)	(53 741 000)
Погашение облигаций		(1 908 995)	(9 080 000)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(22 594 961)	(20 787 590)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(21 687)	(306 324)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(3 166 548)	6 854 698
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		11 770 876	4 916 178
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	8 604 328	11 770 876
Проценты полученные		8 340 764	11 538 289
Проценты уплаченные		(4 884 204)	(7 481 066)
Налог на прибыль уплаченный		(155 560)	(27 146)

Урсуляк Д.В.

И.о. Председателя Правления

Боязытова Т.В.

Главный бухгалтер

16 марта 2018 г.

